
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - 
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
 PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 403

PRIMEIRA SECRETARIA ..................................................... 425

SUP. RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0605/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADALBERTO ROSA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0477/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADIEL JUNIOR ORTIZ DE ALMEIDA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0617/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALBERTO MACIEL CARNEIRO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendon-
ça, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, publi-
cado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº0296/2023-SRH/SG/ALE, que 
nomeou a servidora ALINE RODRIGUES MACHADO, 
conforme o Memo nº03/2023/GDRS/ALE-RO.

ONDE SE LÊ: 

 Assessor Técnico, código AT-20.

LEIA-SE:

 Assessor Técnico, código AT-19.

Porto Velho-RO, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

403

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 30



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0598/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALYNNE VIANA ALVES, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-30, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0628/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMOS FERREIRA LOPES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0475/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA CLAUDIA ELHAGE DE CARVALHO BARROZO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Depu-
tado Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, pu-
blicado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº0311/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou o servidor ANDRE HENRIQUE NASCI-
MENTO ALEIXO.

ONDE SE LÊ: 

 Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol.

LEIA-SE:

 Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Ri-
beiro do Sinpol.

Porto Velho-RO, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0581/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE PORTELA DE AGUIAR, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, publica-
do no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº0321/2023-SRH/SG/ALE, que nomeou 
a servidora ANDREA CHRISTIANNE DA SILVA MEN-
DES, conforme o Memorando nº092/2023/GDCJ.

ONDE SE LÊ: 

 Gabinete da Deputada Claudia de Jesus.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, 
Previdência e Assistência Social.

Porto Velho-RO, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
404

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0600/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIA AURISLENE DE SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Execu-
tivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0631/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO CARLOS DOS SANTOS JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Cássio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0545/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO CLOVES LEAL DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0380/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em comissão do servidor ANTONIO MONTEI-
RO DE ALMEIDA, matricula 200171023, para Assessor 
Executivo, código DAG-02, e relotar no Gabinete da Pre-
sidência, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0476/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONYA MANUELLA VASCONCELOS REIS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº0436/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO APARECIDO MENDES DA COSTA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-29, no Gabinete do Deputa-
do Delegado Lucas, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
405

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0633/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CAMILA ANTUNES DE BORBA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Cássio Gois, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0488/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CAMILA VIEIRA FERREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0500/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARINA FABRICIA RODRIGUES DE MELO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0456/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARINE LIMA BRAGA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-20, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0465/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARLOS FELIX PEDRISCH DOS SANTOS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0601/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLAUDERVAN DOMINGOS NERIS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
406

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0613/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLOTILDE ALVES BENETTI, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-25, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a 
contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0623/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CREUZA BENEDITA BRAGA BELFORT, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-21, no Gabinete do Deputado Luis do 
Hospital, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0584/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DALITA DA SILVA ROVER, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-22, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0495/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DANIEL DE SOUZA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0543/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DANIELLE AZEVEDO COSTA PEREIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0493/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DANIELLE NEVES LAGOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
407

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0470/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAVI ALMEIDA DA HORA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-26, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0629/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIRLEI DE ANDRADE PINTO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cássio Gois, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0622/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDNA MARIA PASSOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-20, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0603/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA , para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-29, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0469/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELAINE GOMES DUARTE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0616/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIANE MARIA FERRARI VIEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
408

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0632/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELISANGELA PEREIRA DOS SANTOS BREJENSKI, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do De-
putado Cássio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0625/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELLEN MIRANDA MACIEL, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a con-
tar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, pu-
blicado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº0313/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora ERIKA MENDES SILVA, con-
forme o Memorando nº093/2023/GDCJ.

ONDE SE LÊ: 

 Gabinete da Deputada Claudia de Jesus.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, 
Previdência e Assistência Social.

Porto Velho-RO, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0634/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EUNICE RODRIGUES CHAGAS FERREIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete do Deputa-
do Cássio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0585/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EUZABETE MARINHO DE ANDRADE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0505/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVALDO SANTOS GUILLEN JUNIOR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
409

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0573/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EVANELSON FIGUEIRA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Nim Bar-
roso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, pu-
blicado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº0279/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora FABIANA HELMAM OZAME, 
conforme o Memo nº02/2023/GDRS/ALE-RO.

ONDE SE LÊ: 

 Assessor Técnico, código AT-23.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-19.

Porto Velho-RO, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, pu-
blicado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº0318/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora FABRICIA DA SILVA LOPES, 
conforme o Memorando nº094/2023/GDCJ.

ONDE SE LÊ: 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, no Gabinete da Deputada Claudia 
de Jesus.

LEIA-SE:

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Saúde, Previdência e Assistência Social.

Porto Velho-RO, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0561/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABRICIO ALMEIDA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-29, no Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputa-
do Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0507/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FELIPE LIMA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0474/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FELIPE XAVIER COSTA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-20, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
410

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0473/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDA DANTAS MOTA KNIGHTS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, publica-
do no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº0319/2023-SRH/SG/ALE, que nomeou 
a servidora FLAVIA ROBERTA ARAUJO DA SILVA 
ANES, conforme o Memorando nº095/2023/GDCJ.

ONDE SE LÊ: 

Gabinete da Deputada Claudia de Jesus.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, 
Previdência e Assistência Social.

Porto Velho-RO, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0461/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCA ALCILENE SA DE JESUS , para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0544/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO DAVID DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0556/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIELA MARTINS DA SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-27, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, 
a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0489/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GABRIELE MUNIZ NASCIMENTO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Ga-
binete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado Ede-
valdo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
411

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0539/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEYMISON RIBEIRO DOS SANTOS BARROSO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do De-
putado Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0479/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GIGLIANE PEREIRA DE SOUZA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 03 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0541/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GISELE SILVA GRANJA SOARES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Nim Barro-
so, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0341/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HERBERT LINS DE ALBUQUERQUE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-25, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar 
- Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0599/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IRACY ALVES DE MORAES DA FONSECA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0547/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISABELLE FRANQUI LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
412

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0576/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JAIKE MACHADO LOPES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-15, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0549/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANILELE ALMEIDA DOS REIS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0574/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANAINA DOS SANTOS PEREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0458/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESCILANIA ALVES FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0506/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JESSICA BETANIA CAETANO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0602/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JIULIANO SIMAO LUZ SALIM , para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-22, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
413

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0555/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE DE CASTRO FERREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0492/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSEFA PEREIRA DE MOURA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0578/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JUCELIANA CARVALHO VIANA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, no Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0490/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KEITE TOSCANO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-20, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0553/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KELLY DE FREITAS SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-19, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0551/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETHICYA CRISTHINA CARDOSO BARBOSA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-26, no Gabinete do Deputado Ri-
beiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
414

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0572/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETICIA DO NASCIMENTO PACHECO FREITAS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 
2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0559/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LETICIA FERREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0560/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LINCOLN ARANHA RIBEIRO DA SILVA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência - Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0511/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LORENA SANTOS ROCHA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0498/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCIANO CASTRO DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0596/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ GUSTAVO SIMOES COSTA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
415

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0540/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-28, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0336/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUZINETE PEREIRA ALMEIDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, códi-
go AT-15, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - De-
putado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0455/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANOELA CHAVES MARTINS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-23, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0618/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MANUEL DO NASCIMENTO DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0614/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARCIO EDUARDO PLASTER CABRAL, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean 
Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0554/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA DE NAZARE LOPES DO NASCIMENTO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-20, no Gabinete do Deputado Ri-
beiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
416

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0558/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA JOSELMA DE SOUZA MATTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0627/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA JULIA CARVALHO AGUIAR, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Luis do Hospi-
tal, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0538/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARJORIE ADRIANA SIMIONATO RIBEIRO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-27, no Gabinete do Deputa-
do Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0478/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MICHEL PETRONILHO CORREIA PACHECO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do Deputa-
do Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0509/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MICHELE NASCIMENTO DA SILVA COSTA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Pedro Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0630/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NAIANE ANDRESSA REIS RAMALHO SARABIA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-22, no Gabinete do De-
putado Cássio Gois, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
417

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0552/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATALIA KELLY BARBOSA RODRIGUES, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0546/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATALINO FERREIRA SOARES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-22, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0542/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATHALIA DE OLIVEIRA PRATES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0588/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

OSMARINA FERNANDES TEIXEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0487/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da Comissão Permanente 
de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 03 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0472/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAULO HENRIQUE SENDON, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-23, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
418

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0471/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PRISCILA ALMEIDA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0499/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA LIMA VERDE, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Depu-
tado Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0339/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAIMUNDO WILSON ROBERTO DE CARVALHO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-21, no Gabinete da Ouvido-
ria Parlamentar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0504/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RANSEIS JOSE RODRIGUES BARROS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0503/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RIDSON FAGNO DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº0497/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONISIA VIANA LIMA DE ALMEIDA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
419

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0587/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSELMA RODRIGUES COSTA , para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº0502/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSILEIDE SOARES DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0575/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSILENE RESENDE DA COSTA BUENO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, publi-
cado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº0315/2023-SRH/SG/ALE, que 
nomeou o servidor RUAN MARQUES LIMA, conforme 
o Memorando nº096/2023/GDCJ.

ONDE SE LÊ: 

Gabinete da Deputada Claudia de Jesus.

LEIA-SE:

Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, 
Previdência e Assistência Social.

Porto Velho-RO, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0550/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RUBIA SOTERO BUENO AIRIS AMADIO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial 
de Gabinete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0624/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDER REGIS SANTOS FILHO, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-18, no Gabinete do Deputado Luis do Hospital, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
420

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0615/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDRO TOBIAS, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, no 
Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0508/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SHIRLEI TORRIANI MEZABARBA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Pedro Fernan-
des, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0467/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONE DE OLIVEIRA PONTES, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0582/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SOLANGE ATAIDE SILVA SOUZA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0491/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SULAMITA MOURA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0557/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TAISSA AIRES FEITOSA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-17, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
421

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0494/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TALITA OLIVEIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0597/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TALYSSA MARIANA FIGARELA TEIXEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Ci-
rone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0583/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THAINA DE OLIVEIRA GUIMARAES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-19, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0357/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THALITA LAUANI COSTA BRUM, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-21, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - De-
putado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0337/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THIAGO GONÇALVES DE MORAES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-20, no Gabinete da Ouvidoria Parlamen-
tar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 fevereiro 
de 2023.
 
Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0589/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TIAGO GUARATE DE FREITAS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-18, no Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
422

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

ATO Nº0626/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VANIA GOMES DA FONSECA FELIX, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete do Deputado Luis do Hospi-
tal, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0466/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VICTOR MATHEUS RODRIGUES MACARIO BAR-
ROS, para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor Parlamentar, código AP-26, no Ga-
binete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 02 
fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0501/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VINICIUS DOS SANTOS PASSOS DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do Deputa-
do Edevaldo Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 028, publi-
cado no dia 16 de fevereiro de 2023, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº0292/2023-SRH/SG/ALE, que 
nomeou o servidor VINICIUS LUIZ SILVA BARBOSA.

ONDE SE LÊ: 

 Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol.

LEIA-SE:

Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputado Ri-
beiro do Sinpol.

Porto Velho-RO, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0496/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WALLACE PEREIRA DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0468/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WANDERLEIA RODRIGUES MAIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
423

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
424

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº0612/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WANDERLEY RODRIGUES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0510/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WANDERSON VIANA ROCHA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-19, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0577/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WELITON NUNES SOARES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-23, no 
Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº0548/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WESLEY SNYPS PONTES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-26, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 fevereiro de 2023.
 
Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
425

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 014/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação da Servidora Estatutária Livia Maria 
Saraiva Lima para desenvolver suas atividades 
laborais na Corregedoria Geral. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR na Corregedoria Geral, a Servidora Estatutária Livia Maria Saraiva 
Lima, inscrita sob a matrícula nº 100021047, Assistente Legislativo, onde desenvolverá suas 
atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais a contar do dia 
01 de março de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 1B44100F

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 1B44100F



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 23/02/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
426

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Gabinete da 1ª Secretaria 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Farquar, 2562 – Olaria, Porto Velho/RO CEP 76801-189 
Fone: (69) 3218-5605 / 5645 / WWW.al.ro.leg.br 

 

ATO Nº. 015/2023 – 1ª SECRETARIA /ALE 

 
Relotação do Servidor Estatutário Djalma Nunes 
Lima para desenvolver suas atividades laborais na 
Escola do Legislativo. 
 

 
 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 
16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio 
de 2019, desta Casa de Leis. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - RELOTAR na Escola do Legislativo, o Servidor Estatutário Djalma Nunes Lima, 
inscrito sob a matrícula nº 100000216, Ag de Polícia Legislativa, onde desenvolverá suas 
atividades laborais.  
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e com efeitos legais retroativos ao 
dia 15 de fevereiro de 2023.  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 

 
_____________________________________ 

CIRONE DEIRÓ 
Deputado Estadual 

1º Secretário/ALE/RO 

e-DOC 1E145711

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 1E145711


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 403
	PRIMEIRA SECRETARIA...................................................... 425

		2023-02-23T15:30:19-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




